DE
MONTIBVS ARDENTIBVS
IISQVE
BIBLICIS
PRAEFATVS

AD VOTA SVB ANNI AVSPICIVM
RELIGIOSE FACIENDA
INVITAT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE, Litteris MATTHAEANIS.

XLIII.

INTER ALIA, quae annum nuper elapsum nobilitarunt, fragores montium solito frequentiores, et in primis Vesuvii furores immanes, haud postremum occupant locum, qui, uti poëta canit, a)

quum mugire solum coepit, rupesque gementes
faucibus exululare cauis, mox nocte profunda
murmura miscere et percurrere viscera mota;
terra debinc tremit, et scopulos discessu frequentes
eructat, crebris dissultant nubila bombis,
aequora subidunt repetitis quassa procellis,
et campi mutant veluti vertigine tacti:
iam vaga rumpuntur lapidosaque viscera fundo
in nubes proiecta volant, et nubila frangunt,
mixtaque pumicibus scabris, reuolutaque fumo
pars liquefacta fluit, salientibus obvia saxis,
ante iugi patrias in mutua vulnera fauces,
pars cadit, immugisque fragor, pars aemula raptas
portat in astra faces, sed ponderis impetu verso
omnia praecepsit rigidis crepitantia glebis:
aestuauit ignis edax, spiratque vorago mephitim,
adglomerata globis erumpit flamma per antra:
fumiferos torquens gyros rotat aëra grando
igneus, contortaeque volant super aethera cautes;
flumina luctantur clausbris, prope sidera lambit
turbo furens, piceasque debinc reuolutus in undas
spargitur, et toras incendia fundit in auras,
sicque suis tellus ardet consumpta fauillis,
ignifluosque vadis patitur torrentibus amnes, etc. etc.

Quemadmodum enim in corpore humano, veluti microcosmo, calor nativus per omnes illius meatus diffusus, et cum humorum massa commixtus, omnia membra animat: ita sapientissimus naturae opifex etiam terram nostram tanta ignis et caloris copia instruxit, quantam necessariam esse, praeuidit. In primis tamen Italiam subterraneis ignibus abundare, montium frequentissima incendia testantur. Sive enim situs angustiam considereimus, quo haec prouincia inter duo maria continua undarum allisione flagellatur; sive cauernosos huius regionis meatus et fistululosos anfractus contemplemur, ventis peruios; sive etiam sulphuris multitudinem spectemus, quo ea adfluit; mirum non est, et thermas et montes ardentes quam plurimos in Italia reperiri. Testes sunt, praeter Aetnam et Vesuvium, Phlegraei colles, antrum

a) Alex. Donati Constant. L. X.

antrum Cumantum, campi Puteolani, insulae Vulcaniae, cuniculi sulphurei, etc. Neque tamen aliis in regionibus deesse ignes subterraneos, montes igniuomi testatum faciunt, passim extantes. Habet Islandia Heclam, habet Tartaria, India Orientalis, Iaponia, habent Insulae Philippinae, Archipelagus, Iana, Sumatra, Noua Guinea, Monomotapa, Angola, Abyssinia, Lybia, Peruua, Noua Hispania, Noua Granada, California, et aliae prouinciae suos montes, qui flamas ejaculantur, et de quibus KIRCHERVS b) et MAIOLVS c) copiose exponunt. Imo sunt, qui existimant, montium cacumina non minus quam vallium cavitates ab ignibus illis subterraneis, vi eluctatis, suam originem traxisse. d) Qui plura de montium ardentiū natura et admirandis effectis legere desiderat, is naturae perscrutatores sollertiaſſimos euoluit, inter quos recentissime S. R. IO. GOTTL. WALPVVRGERVS omne tulit punctum, quoniam in libro bonae frugis plenissimo miscuit utile dulci. e)

Haec dum iam meditamur, et litterae publicae semel atque iterum de vehementissimo Vefuvii incendio exponunt, in mentein venit, eorum montium recordari, qui in facris litteris arſiſſe commemorantur. Quamuis enim negare nolimus, inter eos et montes igniuomos adhuc nominatos multum discriminis intercedere; in eo tamen conueniunt, quod utrobique ignis spectatorum oculos in se conuertit.

Et primo quidem loco mons HOREB obuersatur, à multis copiose descriptus, f) et à loci siccitate vel sterilitate hoc nomen consequutus. Licet enim CLERICVS g) flatuat, eum ita *deserto* adpellari, ZIGLERVS vero à ſiti, qua populus Dei iuxta hunc montem laborauit, nomen tuliffe, fufpicetur: tamen et ipsae litterae diuiniores, i) et hodoeporicorum autores docent, k) sterilitatem huic monte Horebi adpellationem ex vocabulo בָּرַח fecisse. Singularis autem est sententia Iudeorum, l) perhibentium, hunc montem à mundo condito Horeb adpellatum fuuisse; postquam vero Deus in eo Moſi ex rubo ardenti adparuerat, quem Hebraei נָא vocant, Horebi in Sinai nomen transiſſe. Hunc montem, in Arabia petraea fitum, triginta milliaria ab urbe Hierosolymitana abfuſſe, et ex deserto Sin longe promiuiſſe, BVNTINGIVS refert, m) qui etiam docet, eum duo habuisse cacumina, quorum alterum, ad orientem spectans solem, Sinai, alterum ad solem occidentem vergens, Horeb fuerit cognominatum. Qui igitur, quod multi

- b) Mund. Subterrān. T. I. p. 180. fqq. c) Dier. Canicular. Colloq. XVI quod agit dd montibus. d) Scheuchzeri Physic. Sacr. T. I. p. 56. e) Cosmoothol. Betracht. T. I. p. 442. fqq. f) Relandi Palaest. L. I. c. XVI Calmet Dictionnaire de la Bibl. T. I. p. 356. T. II. p. 379. Allgemeine Weltthistor. T. II. p. 614. 761. g) Comment. ad Exod. III. h) in Descript. Palaest. i) Exod. XVII, 16. k) Neitschuitz Itinerar. p. 166. fqq. et Bellonii Observatt. L. II. c. 65. l) in בָּרַח c. 41. m) Itinerar. sacr. P. I. p. 81. 85.

multi faciunt, Horeb et Sinai pro uno eodemque monte habent, his verbis adducti, aliam in sententiam delcedent, in primis, si PETRVM VALLEN-
SEM audiant, qui utrumque suis ipsius oculis usurpatuit, et experientia edo-
ctus, adfirmavit, duo esse montes Horeb et Sinai, contiguos quidem et una
ex radice ortos, qui vero in duos vertices exerunt, et nominibus distinctis se-
parantur. n) Hunc autem montem inter ardentes merito referri, verba scri-
ptoris facri docent: o) quum Moses venisset in diuinum montem Horebum,
adparuit ei angelus caelestis in flamma ignis. Atque hunc quidem ignem
haud fuisse putatium atque imaginarium, ex eo adparet, quod Moles in
stuporem et admirationem rapiebat, videns, rubum in hoc monte quidem
ardere, neque tamen ardendo depasci. Digna sunt, que hoc loco repe-
tantur, verba PHILONIS, quibus haec historiam complectitur; rubus, in-
quiens, p) nemine ignem admouente, subito incendebatur, correptusque totus
a radice usque ad cacumen, flamma in morem fontis scatente, integer mane-
bat atque illas, quasi non esset incendi materia, sed ipso igne aleretur, ne-
que voraci flammae natura ille absumentebatur, sed conseruabatur. Et quis
nescit, Eliae prophetae aetate eundem montem igne fuisse illustratum? q)